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I skrivende stund har vi endnu ikke holdt vores første
møde, så vi har ikke fået talt om, hvad vi skal foretage os
på møderne sæsonen igennem, men vi mødes på min
privatadresse, og så kan vi evt. køre ud derfra.     ... Poul

Gruppemøde: Terrariegruppen
Møde mandag den 22. oktober kl. 19.00

Vores fællesmøde i oktober bliver et rigtigt udsalg.
Klubbens tidligere formand, Jan Lyngdorff, afholder
denne aften ophørsudsalg på alle sine akvarier, terarier,
fisk og andet tilbehør til vores fælles hobby. Der vil være
rig chance for at gøre en rigtig god handel.
Vi mødes på parkeringspladsen ved det nye transport-
center Stop 39 kl. 18.30, og kører derefter samlet til
Holbæk, for at gøre månedens handel.            Vel mødt…

Erling

Fællesmøde mandag den 1. oktober kl. 18.30

På septembermøderne i cichlide- og selskabsakvarie-
grupperne blev gruppernes fremtid drøftet, og der var
enighed i begge grupper om, at halvere gruppemøderne
således at der kun holdes ét akvariegruppemøde om
måneden, og at de to grupper skiftes til at arrangere
møderne.
Grupperne lægger ud med en opfordring, nemlig en tur til
Rødovre Akvarieklub, hvor de har lidt af hvert, dog nok
mest cichlider. Vi mødes på parkeringspladsen ved Stop
39 kl. 18.30.                                       ... John / ... Bjarne

Gruppemøde: Cichlide-/Selskabsakvariegruppen
Møde mandag den 15. oktober kl. 18.30

Der er gratis kaffe/the på fællesmøderne
På hjemmemøderne plejer vi at give en fem’er til værten for traktementet



4 PRAGTSMERLINGEN

Havebassinsæsonen 2001
7. maj
Vi mødte op ved klublokalet,
hvor Thomas Bohsen holdt et
foredrag om filtre - specielt
om Vortex-filtersystemet som
vi havde en artikel om i april-
maj-nummeret. - Der var et
rimeligt fremmøde denne aften.

14. maj
Vi tog en tur til Skælskør for at se på et flot bassin hos Bent. - Efter at
have kørt forkert en enkelt gang, var vi der. Det var meget flot anlagt, og
hans nøkkeroser var store og flotte.

21. maj
Vi kørte ud til Jan i hans sommerhus, hvor han har et bassin som kun
kører med åløb  og rodzoneanlæg. - Det var fuldstændig klart og meget
flot.

28. maj
Denne gang kørte vi ikke så langt. - Vi var hos Bent, hvor vi så hans
branddam med ænder og skildpadder. - Der var så mange fisk, så man
kunne tage dem op i hånden.

6. august
På grund af en aflysning kørte vi hjem til mig og så på mit hjemlige
bassin.

13. august
Sidste møde holdt vi hos Bent, hvor de få fremmødte så hans utroligt
flotte 11.000 liters bassin.

Tak for fremmødet
Hilsen Finn
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Aktivitetskalender
29.-30. sept. Fugleudstilling i Ringsted (VAT deltager)
1. oktober Fællesmøde: Indkøbstur til Jan Lyngdorf
15. oktober Gruppemøde: Fælles turs til Rødovre Akvarieklub.
20.-21. okt.: Fugleudstilling i Søndermarkshallen (VAT deltager)
22. oktober Gruppemøde: Terrariegruppen.
5. november Fællesmøde
19. november Gruppemøde: Cichlide/selskabsakvariegruppen.
26. november Gruppemøde: Terrariegruppen.
3. december Julemøde m. gløgg/kaffe/æbleskiver og auktion

Når temperaturen i have-
bassinet falder til under 10

grader, bliver fiskenes stofskifte
langsommere. - Det vil sige, at
man holder op med at fodre.

Ryd op i bassinet - fjern rådne blade og
hvad er ellers er af nedfaldne ting og sager i

og omkring bassinet.

Det er en god idé at lade
pumpe eller ilttilførsel køre om

vinteren, da det er med til at holde
bassinet isfrit.

De små bassiner kan også
holdes isfri ved at lægge en

vintermåtte over.

Efterår ved havebassinet
Nu nærmer efteråret og vinteren sig, så giver Finn lige et par
gode råd med på vejen.

1

2

3

4

�



98 PRAGTSMERLINGEN NR. 6 - OKTOBER 2001

Amazonlandet - et af jordens mest
fantastiske og spændende biotoper.
Hjemsted for mange af akvariets
klassikere, tænk bare på scalare og
neon eller de mange fantastiske
mallearter. 
"Det grønne helvede", regnskovs-
områderne i det nordlige Syd
Amerika. 
Et område på størrelse med
Europa, altid under forandring,
altid i udvikling, kun truet af
menneskets kortsigtede profit-
begær. 
Lad os begynde med Amazon
bækkenet, det afvandes af fem
hovedsystemer, temperaturen vari-
erer fra 25°C til 40°C, alt efter
årstiden. 
Årstiden kan være tørtid eller
regntid, tørtiden er den længste af
de to. Bækkenet er afslutningen på
Amazonfloden, inden da, har den
haft et langt forløb fra sit udspring
højt oppe i Andesbjergene til
Atlanterhavet, hvor den munder ud
i et utal af bifloder. Vandværdierne
i hele amazonsystemet kan opdeles
i 3 hovedværdier: 

HVIDT VAND, det forekommer i
hovedparten af floden, betegnelsen
er ret misvisende, vandet er mudret
og mørkt. Det er meget blødt, DH
er på 0,6 - 1,2, det er let surt 
PH 6,5 - 6,9. 
KLART VAND, det er som navnet
siger, klart, eller næsten. Det er
blødere og mere surt end hvidt
vand. 
SORT VAND, det er typisk for Rio
Negro. Vandet er gennemsigtigt,
men med et 
mørkt, brunligt skær, som skyldes
et højt vegetabilsk indhold i vandet. 
Det er det blødeste og sureste af de
tre. 

Sådan indretter du AMAZON
AKVARIET
Formålet med et geografisk akvarie
er at genskabe et bestemt geogra-
fisk områdes 
biotop med tilhørende flora og
fauna. Det skal gengive vandets
værdier, temperatur, bundforhold -
herunder indretning med sten,
grene og rødder. Her giver et
sydamerikansk akvarie en rig

variation af muligheder. Hele
amazonområdet er tropisk regn-
skovsområde, men der er flere
forskellige biotoper, som alle kan
genskabes i akvariet. 

FLODSTRØMS AKVARIET 
Mange af de fiskearter der hører til
hér, er dagaktive, de kan lide at
svømme i vandløb, hvis natur fra et
akvariesynspunkt er ganske
spartansk. Bortset fra trærødder og

flydeplanter har
indretningen ikke
noget at byde øjet. 
Vandet skal som
sagt være blødt
og surt. PH 6,8
og DH 5 - 6.
Vandkemien

skal være
stabil. Hvis

det skal være
helt korrekt skal

vandet være i brunlig farve, den
oprindelige artikel foreslår, at det
tilsættes lidt farvestof, men
filtrering over tørv vil sikkert gøre
det fornødne. 

FLODBRINKS AKVARIET 
Akvariet kan også
indrettes som en
stille krog ved
flodbrinken. 
Indretningen 
opbygges
omkring en
stor rod.
Vandet skal
være stille,
temperaturen
på 25°C. Bundlaget er
mørkt. Roden anbringes lodret, så
den ligner en trærod, der vokser ned
fra brinken. 
Sådan et akvarie er et godt cichlide-
akvarie. Scalaren er selvskreven
hér, i naturen lever den ofte i
selskab med en anden cichlide,
Mesanauta festivus. 
En anden cichlide, der kan
anbefales hér er severum, Heros
severus. 
Flydeplanter hører til i overfladen,
her forslåes vandbregnen, Cera-
topterus thalicroides, i bunden vok-
ser Pistia stratiotes eller Limno-
bium laevigatum. 

AMAZON AKVARIET
Denne artikel fortæller om biotopen og hvordan man genskaber den i et amazon akvarie



Man kan også tilføre noget så
simpelt som andemad, hvis man
altså tør, andemad breder sig som
en eksplosion og der er ingen
fortrydelsesparagraf, den er næsten
umulig at udrydde, når den først er
kommet i akvariet. 
Fiskene behøver ikke bare være
cichlider. Den lille blyantsfisk,
Nannostomus marginatus eller den
trestribede Nannostomus trifascia-
tus, er også velegnede, det samme
gælder Chilodus punctatus. Også
andre blyantsfisk som Nanno-
brycon, hører til hér. 
Af stimefisk kan foreslåes den
rødøjede tetra, Moenkhausia sanc-
taefilomenae, og dens slægtning
Moenkhausia intermedia. Disse
fisk foretrækker det mørke, rolige
vand. 

STENBREDS AKVARIET 
Hvis man vil genskabe en stenbred,
sker indretningen med mørke, flade
stykker basalt eller skiffer. De vil

snart få et tæt lag alger - og det er
lige noget for mallerne. 
Et stenakvarie fra amazonfloden er
et rigtigt malleakvarie - og der er
mange arter at vælge imellem, fra
den lille klovne plecostomus,
Peckoltia vittata, den hårdføre alm.
plecostomus, Hypostomus pleco-
stomus og den fornemme "konge
plecostomus", Panaque nigrolinea-
tus. 
En anden algeæder fra Amazon-
floden er Ancistrus dolichopterus,
overfor artsfæller er den yderst
territoriekrævende.
Sejlfinnemallen Glyptoperichthys
gibbiceps og den nataktive Pseu-
dopimedelodus raninus kræver
store akvarier og selskab af større
fisk, så som den algeædende Ano-
stomus. 
Cichlider hører også til i sten-
bredsakvariet, flagcichliden, Laeta-
cara curviceps, vil finde sig godt
tilrette når den får et kløftet gren
eller to som skjulested. 
Vandet er lidt koldere her, tem-
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Pistia
stratiotes

Hyphessobrycon erythrostigma
- Blødende hjerte
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peraturen holder 24°C. Beplant-
ningen kan være Cabomba caro-
liniana eller Eleocharis acicularis.
Disse lys- og strømelskende planter
bør have en fremtrædende plads, så
er de det helt rette biotop for en
stime tetraer, som vil lege og yngle

i denne bevoksning. Et par tetra
arter, som er typiske for Ama-
zonfloden er Hemigrammus ocelli-
fer og dens slægtning Hemigram-
mus pulcher. 
Man har heller ikke nævnt dette
biotop uden at sige Hyphesso-
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brycon, denne slægt omfatter
rosentetra, H. bentosi bentosi,
blødende hjerte H. erythrostigma,
flagtetra, H. heterorhabdus og H.
callistus. 

SKOVBIOTOP AKVARIET 
Under regntiden går floden over
sine bredder, derved skaber den et
af de mest interessante biotoper -
skovbiotopen! På ingen tid står
breddernes skovstrækninger under
vand. Planter og træer står under
vandet, hele skovbunden bliver
dyndagtig og stillestående. Over-
svømmelsen vil vare til tørtiden
kommer og vandet trækker sig
tilbage. 
At genskabe dette biotop er at
genskabe et meget dynamisk
akvarie. Vegetationen
skal være tæt. Det skal
være skyggefuldt og
mystisk, kontrasten
hertil skal være de
levende og
farvestrålende fisk. 
Bundlaget skal være
mørkt og dækket med
spredte plantedele,
grene, bark, træstykke
og rødder. Det hele
kan udbygges på den
måde, at du fjerner
dæksglasset og lader
grene vokse ovenfra

og ned i akvariet, ligesom planter
udenfor kan række hen over
vandspejlet og ned i vandet. 
Alle førnævnte fisk passer i dette
biotop, under den oversvømmede
periode går de alle med vandet over
bredderne - og alle vil de trives hér.
Dog er det væsentligt ikke at blande
de store cichlider med småfisk, de
sidstnævnte ender uvægerligt som
foderdyr, hvilket jo næppe er
meningen. En anden mulighed er at
gøre skovbiotop akvariet til
specialakvarie for en stime cardinal
tetra, Paracheirodon axelrodi. 
Beplantningen skal være sump-
planter. Der bør absolut være
mindst én Echinodorus art, fex.
amazon sværdplanten, Echinodo-
rus major eller Echinodorus pani-

Amazonsværplante med neonfisk omkring



14 PRAGTSMERLINGEN

culatus, måske også Echinodorus
horizontalis. I forgrunden pygmæ
sværdplanten E. tenellus. Vand-
bregnen Ceratopteris thalicroides
er også et godt emne, den kan enten
stå på rod eller vokse som
flydeplante. 
Originalartiklen siger ikke noget
om dyrkning af planterne på sump,
dét ligger ellers i sagens natur. Man
bør, for at planterne vil trives,
efterligne naturen og lade planterne
komme oven vande, hvor de kun
står med roden på en fugtig bund.
Sådan vokser de i naturen - og
sådan vil de trives under dyrkede
forhold. Det er i modstrid med
deres behov at lade dem vokse
under vand hele året. 
Der oplyses ikke noget om vandets
værdier i dette biotop. Man må gå
ud fra, at det er blødt og surt.
Temperaturen opgives til 26°C. 

YDERLIGERE FORSLAG 
Amazonakvariet rummer mange
andre muligheder. Den rødnæsede
tetra Hemigramuus bleheri og
mallen Corydoras adolfi findes i de

nærliggende sortvands bifloder til
Rio Negro. I Rio Negro's
hvidvands bifloder findes Cory-
doras robinae og Dianema uro-
strinata, som ligner den i farverne. 
Og så er der ikke sagt noget om
DISCUS og de skønne APISTO-
GRAMMA dværgcichlider. De
hører begge mest til i et
specialakvarie, men det kan og bør
indrettes som de amazonbiotoper,
som er disse fisk hjemsted. 
Der er masser af muligheder i
denne fantastiske flod, dens flora
og fauna, det kan genskabes, det er
overkommeligt. Oplevelse og
glæder er sikre i dette / disse
akvarie(r). 
Forretningerne har som regel
mange fisk fra Amazonfloden, se
på udvalget, spørg efter det du
ikke ser. Der er et Amazonakvarie
for alle. 

Denne artikel er skrevet af
@kva-net´s redaktør 
Ib Vestergaard. 
Kilde: Ed Colett. 
Geographic Aquariums: 
The Amazon Basin. N.Y. 1993 

Apistogramma cacatoides

Apistogramma agassizi
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Vi havde en god udstilling i Køge
hvor der var rigtig mange
mennesker, som kiggede på vores
udstilling og som gerne ville købe
vores dyr, som jo dog ikke var til
salg. Men det var en hyggelig dag

hvor mange spurgte til vores lille
klub og der var rift om bladene, de
var faktisk alle sammen væk da
dagen var omme.
Weekenden efter var vi på
Kongskilde Friluftsgård for at
udstille endnu engang. Vi havde
lavet en masse plancer af nogle
andre dyr, end dem vi havde med
og dertil havde vi skrevet en fint
beskrivelse om dyrene, hvor de
kommer fra, hvad de spiser o.s.v.
Der var virkelig trængsel om vores
stand som havde et rigtigt stort
besøgstal, trods den lidt lille plads,
men som folkene fra kongskilde
sagde, at så måtte vi jo finde en
større plads næste år. Det har været
to hårde weekender men også sjove
og hyggelige, vi har fået talt meget

med en masse forskellige
mennesker, som var interesseret i at
vide noget om vores hobby og dyr.
Der har dog været et stort minus
ved de to foregående weekender vi
har haft. Som altid har vi manglet
opbakning fra nogle flere af vores
medlemmer. Det kunne være rart at
se lidt til dem engang imellem, for
det er hård at stå på en udstilling
hele weekenden, både lørdag og
søndag  til sent på eftermiddagen.
Tak til John og Erling som har
deltaget på lige fod med os.

Hilsen Poul og Lillian
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Udstillingerne i Køge og
Kongskilde



Formand: Erling Jensen
Bøstrupvej 52, Sørbymagle,
4200 Slagelse

Tlf. 58 54 55 69
Mail: lotte-erling@image.dk

Havebassingruppen: Finn P. Olsen
Holbækvej 69, 4200 Slagelse
Tlf. 20 82 66 14

Medlem: Finn P. Olsen
Holbækvej 69, 
4200 Slagelse
Tlf. 20 82 66 14

Sekretær/klubbladet/website/PR
Per Kyllesbech Petersen
Skovagervej 14, Bringstrup, 
4100 Ringsted
Tlf. 57 61 70 41 - Mail: per-kyllesbech@get2net.dk

Kasserer: Liselotte Jensen
Bøstrupvej 52, Sørbymagle, 
4200 Slagelse
Tlf. 58 54 55 69
Mail: lotte-erling@image.dk

Saltvandsgruppen: Uffe Bjerregård
Helenevej 18, 4220 Korsør 
Tlf. 58 36 12 36 - Mail: charlotte.uffe@get2net.dk

Terrariegruppen: Poul Wismann
Kalundborgvej 93, 4200 Slagelse
Tlf. 58 53 47 41

Medlem: Poul Wismann
Kalundborgvej 93, 
4200 Slagelse
Tlf. 58 53 47 41
Mail: lpmw@post.tele.dk

Medlem: Jens Bjarne Larsen
Valbygårdsvej 35, 
4200 Slagelse
Tlf. 58 52 37 16
larsen_byberg@altavista.com

Selskabsakvariegruppen, Opdræt: Jens Bjarne Larsen
Valbygårdsvej 35, 4200 Slagelse
Tlf. 58 52 37 16

Næstformand: John Pærremand
Søndermarken 9, Rosted, 
4200 Slagelse
Tlf. 58 58 44 76
Mail: perremand@post.tele.dk

Cichlidegruppen: John Pærremand
Søndermarken 9, Rosted, 4200 Slagelse
Tlf. 58 58 44 76

Bestyrelsen:

Grupperne:

Kontingent:
Voksne . . . . . . . . . . . . . : kr. 170 pr. år   Pensionist par . . . . . . . : kr. 180 pr. år
Junior/pensionist . . . . . : kr. 120 pr. år   Familiekontingent*. . . . : kr. 245 pr. år
*) Par/Forældre incl. hjemmeboende børn under 18 år.

A
lle

 in
te

re
ss

er
ed

e 
er

 v
el

ko
m

m
en

 t
il 

at
 d

el
ta

ge
 i 

1-
2 

m
ød

er
, 

fø
r 

m
an

 b
es

te
m

m
er

 s
ig

 fo
r 

m
ed

le
m

sk
ab

.


